
Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                                         

Тушнинская средняя школа имени Ф.Е. Крайнова 

 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2022г.                      №342-О   

Об утверждении Комплексного плана-графика 

(дорожной карты) подготовки и проведения 

Государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023г. 

 

    В целях обеспечения подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего  образования  в 

условиях соблюдения прав и защиты образовательных интересов выпускников 9,11 (12) 

классов  в 2023 году и во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 №273 –ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», а также согласно Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1513, 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Комплексный план-график (дорожную карту)  подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного 

общего (далее ГИА-9) и среднего общего образования  (далее ГИА-11) в 2023 году 

(приложение). 

2. Заместителю директора по УВР Комаровой Е.В. обеспечить:  

           2.1. Организацию и контроль  исполнения утвержденного плана-графика 

согласно действующему законодательству. 

           2.2. Информирование всех категорий участников образовательных отношений 

о порядке и особенностях организации и проведения государственной аттестации 

обучающихся, освоивших  образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования в 2023 году согласно утвержденным срокам. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 



Приложение                                                                                                                                         

к приказу №342-О от 01.09.2022г. 

 

 Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

1.1 Проведение анализа итогов 

организации и проведения 

ГИА-2022 

Август 2022г. Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

1.2 Размещение на сайте 

образовательной организации 

аналитических материалов и 

анализа ГИА-2022 

Август 2022г. Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

1.3 Утверждение планов 

школьных  методических 

объединений  

1 неделя 

сентября 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

1.4 Формирование и утверждение 

комплексного плана-графика 

подготовки, организации и 

проведения ГИА -2023 

Сентябрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

 

2 Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Корректировка плана-графика 

курсов повышения  

квалификации педагогических 

работников 

Сентябрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

 

2.2 Организация и проведение  

заседаний школьных 

методических объединений 

учителей – предметников по 

вопросам: нормативно-

правовое сопровождение 

процесса ГИА, содержание 

КИМов, оценивание работ 

ГИА, критерии оценивания 

Сентябрь- 

апрель 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

2.3 Обобщение и продвижение 

лучшего педагогического 

опыта по подготовке учащихся 

к ГИА через мастер-классы, 

семинары, практические 

занятия, через методические 

объединения 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

2.4 Организация и проведение Декабрь             Заместитель  



тренировочного 

диагностического 

тестирования обучающихся 

выпускных классов 

2022г.-                   

март 2023г. 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

классные 

руководители 

 

 

2.5 Анализ результатов участия 

обучающихся выпускных 

классов в ТДТ по учебным 

предметам 

Декабрь             

2022г.-                   

март 2023г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

 

 

3 Организация работы по подготовке обучающихся к ГИА 

3.1 Организация и проведение 

входной диагностики уровня 

готовности выпускников к 

выполнению заданий 

государственной (итоговой) 

аттестации по обязательным 

предметам: 

- 9 классов (математика, 

русский язык) 

- 11 классов (математика, 

русский язык) 

По графику Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

3.2 Организация  дополнительных 

занятий, консультаций для 

учащихся 9,11 классов по 

подготовке к ГИА 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

3.3 Организация и проведение 

тренировочно-

диагностического  

тестирования  учащихся  по 

образовательным программам  

основного общего и среднего 

общего образования (далее 

ТДТ) 

Декабрь             

2022г.-                   

март 2023г. 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

3.4. Ознакомление с порядком 

проведения ТДТ 

 

Октябрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

3.5 Организация работы по 

подготовке к написанию 

итогового сочинения 

учащихся 11 классов 

По графику  

(1 полугодие) 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

3.6 Организация и проведение 

итогового сочинения 

учащихся 11 классов 

 

 

Декабрь по 

графику 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 



3.7 Проведение пробных 

экзаменов для обучающихся  

по программам основного 

общего и среднего общего 

образования 

По графику Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

3.8 Организация работы с 

учащимися, имеющими 

затруднения в освоении 

образовательных программ 

 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО, учителя -

предметники 

 

3.9 Организация и проведение 

родительских собраний (с 

учащимися)  9-х, 11-х классов 

 По графику Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

классные 

руководители 

 

3.10 Участие в веб-семинарах, по 

вопросам подготовки 

учащихся к ГИА - 2023 

По графику Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

учителя-

предметники 

 

4 Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

4.1 Приведение школьной 

нормативной правовой базы в 

соответствии с федеральными  

нормативными правовыми 

документами, 

регламентирующими порядок 

проведения ГИА в 2023 году 

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

 

 

4.2 Приказ об утверждении 

Комплексного плана- графика   

подготовки и  проведение ГИА 

2023 

Сентябрь Директор школы 

Смирнова Т.А. 
 

 

 

4.3. Приказ об утверждение лиц, 

ответственных  за организацию 

и проведение  итоговой 

аттестации выпускников 9 и 11 

классов 

Сентябрь Директор школы 

Смирнова Т.А. 
 

 

 

4.4. Приказы об ознакомлении 

участников ГИА с 

результатами экзаменов 

Июнь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

4.5. Размещение  информации о 

ГИА-2023 на сайте школы 

Октябрь  Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

4.6. Приказы о проведении 

тренировочно-

По графику Заместитель 

директора по УВР 

 



диагностического  

тестирования 

Комарова Е.В. 

6 Организационное сопровождение ГИА 

6.1 Сбор предварительной 

информации о планируемом 

количестве участников ГИА 

2023 

Октябрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

6.2 Организация и проведение 

итогового сочинения 

Декабрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

6.3. Организация и проведение 

собеседования 

Февраль Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

7 Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

7.1 Информирование о работе 

горячей линии по вопросам 

ГИА 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

классные 

руководители 

 

7.2 Информирование участников 

ГИА и их родителей (законных 

представителей)  о подготовке 

и проведении ГИА - 2023 

В течение года  Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

классные 

руководители 

 

7.3 Организация участия  

участников ГИА и их 

родителей в веб-тренингах, 

семинарах, организованных 

ОГАУ «ИРО» 

В течение года 

по графику 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

7.4 Организация и проведение 

консультационных часов для 

участников ГИА и их 

родителей (законных 

представителей) 

1 раз в месяц 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

7.5 Организация изучения 

нормативных правовых 

документов и 

распорядительных актов, 

регламентирующих порядок 

проведения ГИА-2023 с 

участниками образовательного 

процесса 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

 

 

7.6 Оформление информационных 

стендов, ведение сайта школы, 

выпусков  школьных СМИ 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 



7.7 Организация и проведение 

общешкольных  родительских 

собраний  по вопросам 

подготовки и проведения ГИА 

В течение года 

по графику 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

 

8 Контрольная деятельность за организацией и проведением ГИА 

8.1. Проведение анкетирования 

выпускников 9,11 классов на 

предмет выявления мотивов 

для выбора предметов для 

сдачи в форме ЕГЭ, ОГЭ 

Октябрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

8.2 Организация работы ОО по 

контролю наличия паспортов у 

выпускников 9, 11 классов 

Октябрь - 

декабрь 

Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В. 

 

8.3 Проведение входной диагностики 

уровня готовности обучающихся 

выпускных классов к 

государственной (итоговой) 

аттестации и  ГИА  по 

обязательным предметам 

Сентябрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

8.4 Анализ результатов входной 

диагностики уровня готовности 

обучающихся выпускных классов 

к государственной (итоговой) 

аттестации и  ГИА  по 

обязательным предметам и 

принятие соответствующих 

управленческих решений 

Сентябрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

8.6 Проведение промежуточной 

диагностики уровня 

готовности обучающихся 

выпускных классов к 

государственной (итоговой) 

аттестации и  ГИА  по 

обязательным предметам 

Декабрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

8.7 Анализ результатов 

промежуточной диагностики 

уровня готовности 

обучающихся выпускных 

классов к государственной 

(итоговой) аттестации и ГИА  

по обязательным предметам и 

принятие соответствующих 

управленческих решений 

Декабрь Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

8.8 Контроль работы с детьми 

«группы риска»; наличие 

дорожных карт, 

образовательных маршрутов, 

индивидуальных 

консультаций, групповых 

занятий и т.д. 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Комарова Е.В., 

руководители 

ШМО 

 

 



 

 

 

                          


		2022-10-16T21:36:33+0400
	Смирнова Т.А.
	Я являюсь автором этого документа




